Públicos da Administração. (...)" (NR)

Art. 56 Fica acrescido o parágrafo único ao art. 143, passando a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 143 A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão
convertidos em anos, considerado o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, através de
documento oficial de tempo de serviço.

Parágrafo único. Para a finalidade de averbação de tempo de serviço anterior,
deverá ser apresentada certidão oficial de tempo de contribuição emitida pelo órgão previdenciário
correspondente.”